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pelo Oficio N2 034/2022 que autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no Orcamento Geral do Municipio no valo de R$

6.840.700,00.
F\I
”\!!
.l
4 | _
=1
§ 1
P
=
i 1

).

L

ooy A gy AP 010193 <

SAUDADE po IGUAC»P'_PB 3

Camara Municipal de Saudade do Iguacu
Estado do Parana




24 A
CAMARA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUACU - Saudade do Iguacu - PR Ill””l“" ||| | |
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

o A gy S W g0

Honon i

000002

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticagdo: 12022/02/11000002

Nuamero /
000002/2022
Ano
Data /
Gt 11/02/2022 - 16:46:04

Horario
Ement Projeto de Lei N 02/2022 encaminhado em Regime de urgéncia pelo Oficio N° 034/2022 que autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no

menia Orgamento Geral do Municipio no valo de R$ 6.840.700,00.

Autor DARLEI TRENTO - Prefeito Municipal

Natureza | Legislativo

Tipo o p OJETO DE LEI
Matéria
Numero
e 9
Paginas
Dissteil Adriano
por




ot

2elS audade GO THac
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Oficio n°. 034/2022.
Saudade do Iguagu, 10 de fevereiro de 2022.

Excelentissimo Senhor

JOSEMAR ANTONIO CEMIN
Presidente da Camara de Vereadores
Saudade do Iguacu — Parana

Assunto: Projeto de Lei n°.s : 001/2022; 002/2022: 003/2022 e 004/2022
Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Em atendimento ao art. 81 do Regimento Interno da Camara Municipal
de Vereadores de Saudade do Iguacgu/PR e do Art. 30 da Lei Organica Municipal,
convoco extraordinariamente Vossas Senhorias para apreciagdo em regime de
urgéncia dos seguintes Projetos de Lei: n°s: 001/2022; 002/2022; 003/2022 e
004/2022, que se encontra tramitando nesta Casa de Leis.

Informo que a sess&o sera realizada as 18:30h no dia 14 de fevereiro
de 2022, na sala das sessbes da Camara Municipal de Saudade do Iguagu.

Conforme mensagens anexas.
Atenciosamente,
ﬂl.’-‘_’_-—-‘»m__*\._
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Mensagem n°. 002/2022
Saudade do Iguacu, 07 de fevereiro de 2022.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Venho através deste, encaminhar para aprecia¢fo desta Casa de Leis, o Projeto de Lei
n°. 002/2022, que autoriza o chefe do poder executivo municipal a abrir Crédito Adicional
Suplementar no Orgamento de 2022 e com os seguintes objetivos:

01 —R$ 183.000,00, para a Secretaria Municipal de Educag@o, destinados as despesas com as
oficinas para os alunos do tempo integral.

02 — RS 88.950,00, para a Secretaria Municipal de Educagdo, destinados as despesas com a

aquisi¢do de material didatico (apostilas) para ser distribuido aos alunos da educacio
municipal.

03 —R$ 2.350.000,00, para a Secretaria Municipal de Educagfo, destinados as despesas com a
obra de ampliacdo e reforma do CMEI Sonho Encantado.

04 — R$ 200.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, destinados as despesas
com aquisi¢do de materiais de consumo e servigos prestados por pessoa juridica necessarios
para a manuteng¢do das atividades da secretaria.

05 —R$ 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, destinados as despesas
com os beneficios eventuais concedidos pela secretaria (auxilio alimentacfio, auxilio
passagem, auxilio funeral, entre outros).

06 — R$ 350.000,00, para a Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo,

destinados as despesas com combustiveis, pegas e servicos de manutenc¢do dos veiculos que
fazem o transporte de trabalhadores.

07 — R$ 1.300.000,00, para a Secretaria Municipal de Inddstria, Comércio e Turismo,
destinados a aquisi¢do de material permanente (méveis e equipamentos) que serdo cedidos

para as empresas do municipio (MEIs, MEs e EPPs) conforme autorizado pela Lei Municipal
1.443/2021.

08 — R$ 650.000,00, para a Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, destinados as despesas
necessarias para a realizagfio das festividades em comemoracio ao aniverséario do Municipio

(shows musicais, locagdo de palco e equipamentos, seguranga, banheiros quimicos entre
outros).

09 — R$ 200.000,00, para a Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, destinados as despesas

com aquisi¢io de materiais de consumo e contratagdo de servigos prestados por pessoa
Juridica necessarios a manuten¢do das atividades da secretaria.
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10 — R$ 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, destinados as despesas
com aquisi¢do de materiais de consumo necessdrios a manutengfio e conservagio dos espacos
publicos de esporte e lazer.

11 — R$ 118.750,00, para a Secretaria Municipal de Esporte ¢ Cultura, destinados a

construcéo de um centro de complexo esportivo com recursos de convénio firmado com o
SEDU/PR.

12 — R$ 500.000,00, para a Secretaria Municipal de Esporte ¢ Cultura, destinados a

construgéio de um centro de complexo esportivo (contrapartida do municipio para o convénio
firmado com o SEDU/PR).

13 — R$ 200.000,00, para a Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, destinados a

constru¢do de um campo de grama sintética e paisagismo (Meu Campinho) com recursos de
convénio firmado com o SEDU/PR.

14 — R$ 500.000,00, para a Secretaria Municipal de Obras, Viag¢o e Urbanismo, destinados a
realizagéio de obra de reforma e ampliagdo dos barracdes do setor rodovidrio.

Sendo o que apresenta-se para o -nos,

Atenciosamente,

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N°. 002/2022, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Suplementar no Or¢camento Geral do Municipio
do ano de 2022.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Parana, faz

saber a todos os habitantes do Municipio, que a CA&mara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte:

L
E
I

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orgamento
Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2022, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 6.840.700,00 (seis milhdes, oitocentos e quarenta mil e
setecentos reais), nas dotagdes que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgiio 05.00 | Secretaria Municipal de Educagio

Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educagio

Fungéo 12 Educacéo

Sub-fungdo | 361 Ensino Fundamental

Programa |08 Compromisso com a Educacio

Acdo 2.026 | Manutengdo do Ensino Fundamental

Fonte 104 Demais Impostos Vinculados a Educagio Basica

Despesa 339039 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Valor em R$ 183.000,00
Orgdo 05.00 | Secretaria Municipal de Educagéo

Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educacio

Fungio 12 Educagio

Sub-fungio | 361 Ensino Fundamental

Programa |08 Compromisso com a Educagio

Acdo 2.026 | Manuteng¢fo do Ensino Fundamental

Fonte 104 Demais Impostos Vinculados a Educagiio Basica

Despesa 339032 | Material, Bem ou Servigo para Distribui¢io Gratuita

Valor em R$ 39.950,00
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Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educagéo
Unidade | 05.01 | Secretaria Municipal de Educacgio
Funcdo 12 Educacio
Sub-fungdo | 365 Educagdo infantil
Programa |08 Compromisso com a Educacio
Acdo 2.025 | Manutencdo da Educagdo Infantil Pre-Escola
Fonte 104 Demais Impostos Vinculados a Educacio Basica
Despesa 339032 | Material, Bem ou Servigo para Distribui¢do Gratuita
Valor em R$ 49.000,00
Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educagio
Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educacéo
Fungéo 12 Educagéo
Sub-fungio | 365 Educacio infantil
Programa |08 Compromisso com a Educagio
Acdo 1.046 | Investimentos com Construcdes e Ampliagdes para a Educacéo
Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)
Despesa 449051 | Obras e Instalacoes
Valor em R$ 2.350.000,00
Orgiio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.02 | Fundo Municipal de Assisténcia Social
Fungio 08 Assisténcia Social
Sub-fung¢do | 244 Assisténcia Comunitaria
Programa |13 Protecdio Social e Defesa dos Direitos
Aciio 2.018 |[Protecdo Social Bésica e Beneficios Eventuais
Fonte 000 Recursos Ordinérios (Livres)
Despesa 339030 | Material de Consumo
Valor em R$ 150.000,00
Orgdo 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.02 | Fundo Municipal de Assisténcia Social
Funcdo 08 Assisténcia Social
Sub-funcdo | 244 Assisténcia Comunitaria
Programa |13 Protecdo Social e Defesa dos Direitos
Acdo 2.018 |Protecdo Social Bésica e Beneficios Eventuais
Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)
Despesa 339039 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor em R$ 50.000,00
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Orgio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade 09.02 | Fundo Municipal de Assisténcia Social

Funcdo 08 Assisténcia Social

Sub-fungdo | 244 Assisténcia Comunitaria

Programa |13 Protecdo Social e Defesa dos Direitos

Acdo 2.018 | Protegdio Social Basica e Beneficios Eventuais

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 339032 | Material, Bem ou Servigo para Distribui¢io Gratuita

Valor em R$ 100.000,00
Orgdo 12.00 | Secretaria Municipal de Indiistria, Comércio e Turismo

Unidade 12.01 | Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo

Fungdo 11 Trabalho

Sub-fungéo | 334 Fomento ao Trabalho

Programa |17 Avanga Saudade do Iguagu na Geragéio de Emprego e Renda

Acdo 2.039 | Incentivos ao Trabalho e Empregabilidade

Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)

Despesa 339030 | Material de Consumo

Valor em R$ 250.000,00
Orgio 12.00 | Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo

Unidade 12.01 | Secretaria Municipal de Indistria, Comércio e Turismo

Fungio 11 Trabalho

Sub-funcdo | 334 Fomento ao Trabalho

Programa |17 Avanga Saudade do Iguacu na Geragéio de Emprego e Renda

Acdo 2.039 | Incentivos ao Trabalho e Empregabilidade

Fonte 000 Recursos Ordinéarios (Livres)

Despesa 339039 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Valor em R$ 100.000,00
()rgﬁo 12.00 | Secretaria Municipal de Indistria, Comércio e Turismo

Unidade 12.01 | Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo

Fun¢do 22 Industria

Sub-fungdo | 661 Promog¢éo Industrial

Programa |17 Avanca Saudade do Iguacu na Geragio de Emprego e Renda

Acgéo 2.032 | Incentivos as Atividades Industriais

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres) ‘

Despesa 449052 | Equipamentos e Material Permanente

Valor em R$ 100.000,00

=
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Orgiio 12.00 | Secretaria Municipal de Indistria, Comércio e Turismo

Unidade 12.01 | Secretaria Municipal de Indistria, Comércio e Turismo

Funcéo 23 Comércio e Servigos

Sub-fun¢do | 691 Promogéo Comercial

Programa |17 Avanga Saudade do Iguagu na Geragdo de Emprego e Renda

Acio 2.061 | Incentivos as Atividades Comerciais, de Servigos e de Turismo

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 449052 | Equipamentos e Material Permanente

Valor em R$ 1.200.000,00
Orgao 13.00 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Unidade 13.01 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Fungdo 13 Cultura

Sub-fungdo | 392 Difusdo Cultural

Programa |10 Esporte, Cultura e Lazer em Desenvolvimento

Acéo 2.030 | Promocdo e Incentivo as Atividades Culturais

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 339039 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

Valor em R$ 650.000,00
Orgio 13.00 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Unidade 13.01 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Fungdo 27 Desporto e Lazer

Sub-funcdo | 812 Desporto Comunitério

Programa |10 Esporte, Cultura e Lazer em Desenvolvimento

Acdo 2.029 | Promogdo e Incentivo as Atividades Esportivas e de Lazer

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 339030 | Material de Consumo

Valor em RS 100.000,00
Orgdo 13.00 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Unidade 13.01 | Secretaria Municipal de Esporte ¢ Cultura

Fungéo 27 Desporto e Lazer

Sub-funcéo | 812 Desporto Comunitario

Programa |10 Esporte, Cultura e Lazer em Desenvolvimento

Acéo 2.029 | Promogdo e Incentivo as Atividades Esportivas e de Lazer

Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)

Despesa 339039 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Valor em R$ 100.000,00
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Orgdo 13.00 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Unidade 13.01 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Funcio 27 Desporto e Lazer

Sub-fun¢io | 813 lazer

Programa |10 Esporte, Cultura e Lazer em Desenvolvimento

Acéo 2.060 | Manutengdo e Conservacdo dos Espagos Piblicos de Esporte e Lazer

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 339030 | Material de Consumo

Valor em R$ 100.000,00
Qgﬁo 13.00 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Unidade 13.01 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Funcao 27 Desporto e Lazer

Sub-fung¢do | 812 Desporto Comunitario

Programa |10 Esporte, Cultura e Lazer em Desenvolvimento

Acédo 1.045 | Construgdo de Um Centro de Complexo Esportivo

Fonte 858 Convénio 428/2020 SEDU/PR — Constr. Centro de Complexo Esportivo
Despesa 449051 | Obras e Instalacdes

Valor em R$ 118.750,00
Orgio 13.00 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Unidade 13.01 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Fungdo 27 Desporto e Lazer

Sub-funcéo | 812 Desporto Comunitério

Programa |10 Esporte, Cultura e Lazer em Desenvolvimento

Acdo 1.045 | Constru¢iio de Um Centro de Complexo Esportivo

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 449051 | Obras e Instalagdes

Valor em R$ 500.000,00
Orgio 13.00 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Unidade 13.01 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Funcéo 27 Desporto e Lazer

Sub-funcdo | 812 Desporto Comunitario

Programa |10 Esporte, Cultura e Lazer em Desenvolvimento

Agdo 1.044 | Construcdo de Campo de Grama Sintetica e Paisagismo

Fonte 857 Convénio 432/2020 SEDU/PR — Campo de Futebol Grama Sintetica
Despesa 449051 | Obras e Instalagdes

Valor em R$ 200.000,00

e
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Orgdo 08.00 | Secretaria Municipal de Obras, Viacio e Urbanismo

Unidade 08.01 | Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo

Fungdo 26 Transporte

Sub-fungdo | 782 Transporte Rodoviario

Programa |20 Estrada Renovada

Acéo 2.021 | Manuteng¢do e Conservagio de Estrads e Vias

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 449051 | Obras e Instalagdes

Valor em R$ 500.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 6.840.700,00.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-4 do superévit financeiro do exercicio de 2021 e do excesso
de arrecadagdo de receitas, conforme definido no art. 43, § 1° 1, e Il da Lei Federal n°. 4.320
de 17 de margo de 1964, e a seguir especificado:

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2021:

N° FONTE/DESCRICAO 104 — Demais Impostos Vinculados a Educagio Basica

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 271.950,00
N° FONTE/DESCRICAO 000 — Recursos Ordinarios (Livres)

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 6.250.000,00

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO RS 6.521.950,00.

EXCESSO DE ARRECADACAO:
RECEITA 2.4.2.2.99.0.1.02.00
) Convénio SEDU/PR Construgdo Campo de Futebol Grama
DESCRICAO Sintética e Paisagismo
857 — Convenio 432/2020 SEDU/PR — Campo de Futebol
CODIGO/DESCRICAO FONTE Grama Sintetica
EXCESSO DE ARRECADACAO 200.000,00




ESTADO DO PARANA
CNPJ 95.585.477/0001-92

o Ag /R0 Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br | E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br

Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 = Saudade do Iguagu = Parana
RECEITA 2.4.2.2.99.0.1.01.00
Convénio SEDU/PR Construgdo de Centro de Complexo
DESCRICAO Esportivo
858 — Convénio 428/2020 SEDU/PR — Constr. Centro de
CODIGO/DESCRICAO FONTE Complexo Esportivo
EXCESSO DE ARRECADACAO 118.750,00

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADACAO RS 318.750,00.
Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicag#o.

Saudade do Iguagu, Estado do Parand, 07 de fevereiro de 2021.

Prefeito Municipal
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ATA DA 12 SESSAO EXTRAORDINARIA/2022
As dezoito horas e trinta minutos do dia guatorze do més de fevereiro do ano de dois mil e

vinte e dois, reuniram-se em Sessdo Extraordinaria os vereadores Josemar Anténio Cemin,
Auri Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Henrique dos Santos, José Carlos de Assis, Luis
Fernando Vedana, Setembrino Nath e Valdir Bageston de Ramos sob a Presidéncia do
primeiro. Havendo nimero legal de vereadores para deliberar, o Senhor Presidente declarou
aberta a sessdo e solicitou ao Vereador Henrique que o mesmo efetuasse a leitura de um
capitulo da Biblia Sagrada. Em seguida determinou a suspensdo da leitura da Ata da Sessio
anterior conforme disp&e o Art. 90 do Regimento Interno da Camara Municipal. Ata esta que
foi colocada em discussdo e em votacio pelo Senhor Presidente, sendo a mesma aprovada
por unanimidade de votos. Passou-se ent3o & Matéria de Expediente composta de: 12) Oficio
N2 034/2022 do Prefeito Municipal encaminhando para a Apreciagdo dos Vereadores em Regime
de urgéncia os Projetos de Lei N2 01/2022, 02/2022, 03/2022 e 04/2022. Sendo que por
determinacdo do Senhor Presidente o regime de urgéncia foi posto na Ordem do Dia.
Passou-se entdo a Ordem do Dia na seguinte sequéncia: 12) Foi posto em discussdo e em
votagcdo sendo aprovado por unanimidade de votos o Regime de Urgéncia aos Projetos de
Lei N2 01/2022, 02/2022, 03/2022 e 04/2022 solicitado pelo Oficio N2 034/2022 de autoria
do senhor Prefeito Municipal. O senhor Presidente entdo encaminhou os quatro Projetos de
Lei para as Comissdes de Constituigdo e Justica e de Finangas e Or¢amento para que
apresentem seus respectivos pareceres em 02 dias. Nada mais havendo na presente Sessio
o Senhor Presidente agradeceu a presenca de todos os presentes, determinou entio a
redacdo desta Ata e convocou os vereadores para a realizagdo de sessdo Extraordinaria para
a Primeira Apreciacdo dos Projetos de Lei N@ 01/2022, 02/2022, 03/2022 e 04/2022 a se

realizar as 11 horas e 30 minutos do dia 16 de fevereuro de 2022 e encerrou a sess3o.
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EXMO. SR.
JOSEMAR ANTONIO CEMIN
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAGU.

O Vereador que o presente subscreve no uso de suas atribuigdes legais e
regimentais instituidas pelo Artigo 129 do Regimento Interno da Camara Municipal de Saudade
do Iguacu, Estado do Parana, apresenta para deliberagdo plenaria o seguinte SUBSTITUTIVO ao
Projeto de Lei n2 002/2022, constando de:

SUBSTITUTIVO N2 01/2022, de 15 de fevereiro de 2022.

Sumula: “Substitui a redagdo integral do Projeto de Lei N© 002/2022.”

PROJETO DE LEI N°. 002/2022, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Suplementar no Or¢amento Geral do Municipio do
ano de 2022

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Igua¢u, Estado do Parand, faz
saber a todos os habitantes do Municipio, que a Cadmara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte:
L
I

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Or¢amento
Geral do Municipio de Saudade do Iguacu, para o exercicio de 2022, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 6.190.700,00 (seis milhdes, cento e noventa mil e setecentos reais),
nas dotagdes que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educagéo
Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educag@o
Fungio 12 Educagio
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Sub-fun¢io | 361 Ensino Fundamental
Programa |08 Compromisso com a Educacéo
Agdo 2.026 | Manutengdo do Ensino Fundamental
Fonte 104 Demais Impostos Vinculados a Educacdo Basica
Despesa 339039 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor em RS 183.000,00
Orgﬁo 05.00 | Secretaria Municipal de Educagio
Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educagio
Funcéo 12 Educacio
Sub-fun¢ao | 361 Ensino Fundamental

B Programa |08 Compromisso com a Educagéo
Acdo 2.026 | Manuten¢fio do Ensino Fundamental
Fonte 104 Demais Impostos Vinculados a Educagdo Bésica
Despesa | 339032 | Material, Bem ou Servigo para Distribuigdio Gratuita
Valor em RS 39.950,00
Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educagao
Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educacio
Fungio 12 Educacio
Sub-fung¢do | 365 Educagio infantil
Programa |08 Compromisso com a Educagéo
Acgdo 2.025 | Manutenc¢do da Educagdo Infantil Pre-Escola
Fonte 104 Demais Impostos Vinculados a Educagio Basica

B Despesa 339032 | Material, Bem ou Servigo para Distribuiciio Gratuita
Valor em R$ 49.000,00
Orgdo 05.00 | Secretaria Municipal de Educagdo
Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educagio
Fungdo 12 Educagio
Sub-func¢io | 365 Educagio infantil
Programa |08 Compromisso com a Educago
Agido 1.046 | Investimentos com Construgdes e AmpliagSes para a Educacéo
Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)
Despesa 449051 | Obras e Instalagoes
Valor em R§ 2.350.000,00
Orgiio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.02 | Fundo Municipal de Assisténcia Social
Fungao 08 Assisténcia Social
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Sub-fungdo | 244 Assisténcia Comunitaria
Programa |13 Protecdo Social e Defesa dos Direitos
Agdo 2.018 | Prote¢do Social Béasica e Beneficios Eventuais
Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)
Despesa 339030 | Material de Consumo
Valor em R$ 150.000,00
Orgio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.02 | Fundo Municipal de Assisténcia Social
Func¢éo 08 Assisténcia Social
Sub-fungio | 244 Assisténcia Comunitaria

B Programa |13 Protegdo Social e Defesa dos Direitos
Acédo 2.018 | Protecdo Social Basica e Beneficios Eventuais
Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)
Despesa 339039 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor em RS 50.000,00
Orgio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.02 | Fundo Municipal de Assisténcia Social
Fungao 08 Assisténcia Social
Sub-fungdo | 244 Assisténcia Comunitaria
Programa |13 Proteciio Social e Defesa dos Direitos
Acdo 2.018 |Protecido Social Basica e Beneficios Eventuais
Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

B Despesa 339032 | Material, Bem ou Servigo para Distribuigdo Gratuita
Valor em R§ 100.000,00
Orgiio 12.00 | Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo
Unidade 12.01 | Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo
Fungéo 11 Trabalho
Sub-fungdo | 334 Fomento ao Trabalho
Programa |17 Avanca Saudade do Iguagu na Geragdio de Emprego e Renda
Agdo 2.039 | Incentivos ao Trabalho e Empregabilidade
Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)
Despesa 339030 | Material de Consumo
Valorem R$ 250.000,00
Orgio 12.00 | Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo
Unidade 12.01 | Secretaria Municipal de Indistria, Comércio e Turismo
Fungio 11 Trabalho
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Sub-func¢éo | 334 Fomento ao Trabalho

Programa |17 Avanca Saudade do Iguagu na Geragdo de Emprego e Renda

Acgdo 2.039 |Incentivos ao Trabalho e Empregabilidade

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 339039 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Valor em R$ 100.000,00
Orgio 12.00 | Secretaria Municipal de Indistria, Comércio e Turismo

Unidade 12.01 | Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo

Fungéo 22 Industria

Sub-fungio | 661 Promogdo Industrial

Programa |17 Avanca Saudade do Iguagu na Geragcdo de Emprego e Renda

Agdo 2.032 |Incentivos as Atividades Industriais

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 449052 | Equipamentos e Material Permanente

Valor em R$ 100.000,00
Orgﬁo 12.00 | Secretaria Municipal de Indistria, Comércio ¢ Turismo

Unidade 12.01 | Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo

Fungdo 23 Coméreio e Servigos

Sub-fungdo | 691 Promog¢do Comercial

Programa |17 Avanga Saudade do Iguagu na Geragdo de Emprego e Renda

Acdo 2.061 |Incentivos as Atividades Comerciais, de Servicos e de Turismo

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 449052 | Equipamentos e Material Permanente

Valor em R$ 1.200.000,00
Orgdo 13.00 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Unidade 13.01 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Fungfo 27 Desporto e Lazer

Sub-fungdo | 812 Desporto Comunitério

Programa |10 Esporte, Cultura e Lazer em Desenvolvimento

Agédo 2.029 | Promogdo e Incentivo as Atividades Esportivas e de Lazer

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 339030 | Material de Consumo

Valor em R$ 100.000,00
Orgio 13.00 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Unidade 13.01 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Funcdo 2 Desporto e Lazer
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Sub-fungédo | 8§12 Desporto Comunitario
Programa |10 Esporte, Cultura e Lazer em Desenvolvimento
Acio 2.029 | Promogdo e Incentivo as Atividades Esportivas e de Lazer
Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)
Despesa 339039 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor em R$ 100.000,00
Orgﬁo 13.00 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura
Unidade 13.01 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura
Funcdo 27 Desporto e Lazer
a Sub-fungdo | 813 lazer
Programa |10 Esporte, Cultura e Lazer em Desenvolvimento
Agdo 2.060 | Manutencdo e Conservagio dos Espagos Publicos de Esporte e Lazer
Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)
Despesa 339030 | Material de Consumo
Valor em RS 100.000,00
Orgdio 13.00 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura
Unidade 13.01 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura
Funcéo 27 Desporto e Lazer
Sub-funcdo | 812 Desporto Comunitério
Programa |10 Esporte, Cultura e Lazer em Desenvolvimento
Acdo 1.045 | Construgdo de Um Centro de Complexo Esportivo
Fonte 858 Convénio 428/2020 SEDU/PR — Constr. Centro de Complexo Esportivo
B Despesa 449051 | Obras e Instalagdes
Valor em R$ 118.750,00
Orgio 13.00 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura
Unidade 13.01 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura
Fung¢do 27 Desporto e Lazer
Sub-funcéo [ §12 Desporto Comunitario
Programa |10 Esporte, Cultura e Lazer em Desenvolvimento
Agldo 1.045 | Construgdo de Um Centro de Complexo Esportivo
Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)
Despesa 449051 | Obras e Instalagdes
Valor em R$ 500.000,00
Orgio 13.00 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura
Unidade 13.01 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura
Fungdo 27 Desporto e Lazer
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Sub-fungédo | 812 Desporto Comunitério
Programa |10 Esporte, Cultura ¢ Lazer em Desenvolvimento
Acdo 1.044 | Construgdo de Campo de Grama Sintetica e Paisagismo
Fonte 857 Convénio 432/2020 SEDU/PR — Campo de Futebol Grama Sintetica
Despesa 449051 | Obras e Instalagdes
Valor em R$ 200.000,00
Orgdo 08.00 | Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo
Unidade 08.01 | Secretaria Municipal de Obras, Via¢do e Urbanismo
Fungio 26 Transporte
Sub-fungdo | 782 Transporte Rodovidrio
- Programa |20 Estrada Renovada
Agdo 2.021 | Manuten¢do e Conservagéo de Estrads e Vias
Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)
Despesa 449051 | Obras e Instalagdes
Valor em R$ 500.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR RS 6.190.700,00.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-4 do superavit financeiro do exercicio de 2021 e do excesso de

arrecadagdo de receitas, conforme definido no art. 43, § 1°, L, ¢ Il da Lei Federal n°. 4.320 de 17
de margo de 1964, e a seguir especificado:

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2021:

i N° FONTE/DESCRICAO 104 — Demais Impostos Vinculados a Educagio Basica
VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 271.950,00
N° FONTE/DESCRICAO 000 — Recursos Ordinarios (Livres)
VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 5.600.000,00

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO RS 5.871.950,00.

EXCESSO DE ARRECADACAO:

RECEITA 2.4.2.2.99.0.1.02.00
} Convénio SEDU/PR Construgdo Campo de Futebol Grama
DESCRICAO Sintética e Paisagismo
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857 — Convenio 432/2020 SEDU/PR — Campo de Futebol
CODIGO/DESCRICAO FONTE Grama Sintetica
EXCESSO DE ARRECADACAO 200.000,00
RECEITA 2.4.2.2.99.0.1.01.00

Convénio SEDU/PR Construgio de Centro de Complexo
DESCRICAO Esportivo

858 — Convénio 428/2020 SEDU/PR — Constr. Centro de
CODIGO/DESCRICAO FONTE Complexo Esportivo
EXCESSO DE ARRECADACAO 118.750,00

— TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADACAO RS 318.750,00.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Sessdes da CAmara Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do
Parand (Plendrio Vereador Angelo Zanesco) em 15 de fevereiro de 2022.
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Valdir Bageston de Ramos
Vereador - PDT
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PARECER CONJUNTO FAVORAVEL AO PROJETO DE LEI N2 02/2022 EM SUA FORMA
ORIGINAL

COMISSOES DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE FINANGAS E ORGAMENTO.

REF.: PROJETO DE LEI N2 02/2022

AUTOR: Poder Executivo

EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de RS
6.840.700,00 (seis milhdes, oitocentos e quarenta mil e setecentos reais) no Orgamento

Geral do Municipio de Saudade do Iguacu, Estado do Parana para o Exercicio financeiro de
2022

REF.: SUBSTITUTIVO N2 01/2022
AUTOR: Vereador Valdir Bageston de Ramos
EMENTA: “Substitui o texto integral do Projeto de Lei N2 002/2022.”

PARECER: Favoravel ao Projeto de Lei em sua forma original.

1. DO RELATORIO:

O Projeto de Lei n? 02/2022, de autoria do Chefe do Poder Executivo
Municipal, visa autorizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de RS
6.840.700,00 (seis milhdes, oitocentos e quarenta mil e setecentos reais) no Orcamento
Geral do Municipio de Saudade do lguagu, Estado do Parand para o Exercicio financeiro de
2022. Os créditos acima referidos, sdo de valores havidos por for¢ca Excesso de arrecadacgao
através de convénio assinado com o SEDU/PR no valor de RS 318.750,00 e por superavit
financeiro do exercicio de 2021 no valor de RS 6.521.950,00. Segundo a Mensagem de
encaminhamento da matéria os valores serdo utilizados da seguinte maneira:

e RS 183.000,00, para a Secretaria Municipal de Educacdo, destinados as despesas com as
oficinas para os alunos do tempo integral.

e RS 88.950,00, para a Secretaria Municipal de Educagdo, destinados as despesas com a
aquisi¢do de material didatico (apostilas) para ser distribuido aos alunos da educacdo
municipal.

e RS 2.350.000,00, para a Secretaria Municipal de Educagdo, destinados as despesas com
obra de ampliagdo e reforma do CMEI Sonho Encantado.

e RS 200.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, destinados as despesas
com aquisicdo de materiais de consumo e servigos prestados por pessoa juridica
necessarios para a manutencgdo das atividades da secretaria.

e RS 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, destinados as despesas
com os beneficios eventuais concedidos pela secretaria (auxilio alimentagdo, auxilio
passagem, auxilio funeral, entre outros).
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e RS 350.000,00, para a Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo, destinados
as despesas com combustiveis, pecas e servicos de manutengdo dos veiculos que fazem o
transporte de trabalhadores.

e RS 1.300.000,00, para a Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo,
destinados a aquisicdo de material permanente (mdveis e equipamentos) que serdo
cedidos para as empresas do municipio (MEIls, MEs e EPPs) conforme autorizado pela Lei
Municipal n® 1.443/2021.

e RS 650.000,00, para a Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, destinados as despesas
necessarias para a realizagdo das festividades em comemoragcdo ao aniversario do
Municipio (shows musicais, locagdo de palco e equipamentos, seguranga, banheiros
quimicos entre outros).

e RS 200.000,00, para a Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, destinados as despesas
com aquisicdo de matérias de consumo e contratacdo de servigos prestados por pessoa
juridica necessarios a manutengdo das atividades da secretaria.

e RS 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, destinados as despesas
com aquisicdo de materiais de consumo necessarios 3 manutengdo e conservagdo dos
espacos publicos de esporte e lazer.

e RS 118.750,00, para a Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, destinados a construcdo
de um centro de complexo esportivo com recursos de convénio firmado com o SEDU/PR.

e RS$500.000,00, para a Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, destinados & construgio
de um centro de complexo esportivo (contrapartida do municipio para o convénio firmado
com o SEDU/PR).

e RS 200.000,00, para a Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, destinados a construgio
de um campo de grama sintético e paisagismo (Meu Campinho) com recursos de convénio
firmado com o SEDU/PR.

¢ RS 500.000,00, para a Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo, destinados a
realizagdo de obra de reforma e ampliagdo dos barracdes do setor rodoviario.

O Substitutivo N2 01/2022 apresentado pelo Vereador Valdir Bageston de Ramos
visa unicamente retirar os valores na ordem de RS 650.000,00, previstos para serem gastos na
Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, valores estes que seriam destinados as despesas
necessarias para a realizagdo das festividades em comemoragdo ao aniversdrio do Municipio
(shows musicais, locagdo de palco e equipamentos, seguranca, banheiros quimicos entre outros).

2. DA ANALISE:

Quanto aos dispositivos regimentais ndo ha indisposi¢do do presente
Projeto de Lei e do Substitutivo frente a normas legais de carater superior, uma vez que o
presente Projeto de Lei unicamente se refere a inclusdao no orgamento geral do municipio de
Saudade do lguagu, para o ano de 2022 de valores obtidos por superévit financeiro de 2021 e

por excesso de arrecadacao e o Substitutivo visa substituir o texto original do referido Projeto
de Lei.
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NZo existe inconstitucionalidade no presente projeto de lei e no Substitutivo
tanto na esfera federal como também na esfera estadual, estando os dois aptos a se inserirem
no ordenamento juridico municipal.

Também, conforme dispée a Lei Organica do municipio de Saudade do
lguacu/PR, a iniciativa legislativa para propor o presente projeto de lei encontra-se dentro do
previsto, ndo havendo o que se falar quanto ailegitimidade, conferindo competéncia privativa
(s6 a ele é permitida) ao Sr. Prefeito Municipal. Da mesma forma a iniciativa legislativa para
propor o substitutivo encontra-se também dentro do previsto. Ainda, ambas as matéria ndo
possuem erros em sua redagdo, possuindo a constitucionalidade necessaria para a sua devida
aprovagao.

3. DO PARECER

Com a fundamentacdo acima descrita, o Projeto de Lei da matéria em analise
estd em consonancia com o ordenamento juridico vigente, ndo existindo qualquer
impedimento para a sua devida aprovagao.

Quanto ao mérito entendem os vereadores membros das Comissdes de
Constituicdo e Justica e de Finangas e Or¢amento por unanimidade de votos que a matéria
deva ser acolhida em sua forma original, devendo o Substitutivo ser rejeitado. E o Parecer.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Vereadores de

Saudade do Iguagu (PR), (Plendrio Vereador Angelo Zanesco) em 16 de fevereiro de 2022.

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

D c g’ EN)]/QQCW /'/191@
Auri Bitencourt da Silva Henrique dos Santos Setembrino Nath
Presidente Membro Membro

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Feh/pe Forgiarini José Carlos de Assis
Presidente Membro Membro
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A Presidente da Comissao de Constituigdo e Justica.
llma. Sra. Vereadora Auri Bitencourt da Silva.

Parecer Juridico n®. 02/2021

Projeto de Lei n2 02 de 07 de fevereiro de 2022:

Sumula: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orgamento Geral do Municipio do ano de 2022”.

RELATORIO:

Mediante proposta do chefe do Poder Executivo Municipal, pretende
seja autorizado pelo Poder Legislativo Municipal, a abertura de Crédito Adicional Complementar no
valor de RS 6.840.700,00 (seis milhdes, oitocentos e quarenta mil e setecentos reais) nas dotagdes
conforme descritas no Projeto de Lei:

Ante as informagdes acima apresentadas referentes ao Projeto de Lei
em tramite junto ao Poder Legislativo, foi determinada pela Presidéncia da Comissdo de Constituicdo e
Justica a elaboragdo de parecer juridico por essa Assessoria Juridica, a fim de verificar a
constitucionalidade do mesmo, para que seja votado pelos Vereadores.

Com o relatdrio passo a fundamentar.

FUNDAMENTACAO:

Do Crédito Adicional Suplementar acima referido, o chefe do Poder
Executivo pretende seja distribuido o valor para as secretarias conforme abaixo discriminado:

1) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende ajplicar a
importancia de RS 183.000,00, para a Secretaria Municipal de Educagdo, destinados as despesas
com as oficinas para os alunos do tempo integral.

2) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende aplicar a
importancia de RS 88.950,00, para a Secretaria Municipal de Educagdo, destinados as despesas
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com a aquisicdo de material didatico (apostilas) para ser distribuido aos alunos da educagdo
municipal.

3) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende aplicar a
importancia de RS 2.350.000,00, para a Secretaria Municipal de Educagdo, destinados as
despesas com obra de ampliacdo e reforma do CMEI Sonho Encantado.

4) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende aplicar a
importancia de RS 200.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, destinados as
despesas com aquisicdo de materiais de consumo e servigos prestados por pessoa juridica
necessarios para a manutengdo das atividades da secretaria.

5) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende aplicar a
importancia de RS 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, destinados as
despesas com os beneficios eventuais concedidos pela secretaria (auxilio alimentacdo, auxilio
passagem, auxilio funeral, entre outros).

6) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende aplicar a
importdncia de RS 350.000,00, para a Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo,
destinados as despesas com combustiveis, pecas e servicos de manutencdo dos veiculos que
fazem o transporte de trabalhadores.

7) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende aplicar a
importancia de RS 1.300.000,00, para a Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo,
destinados a aquisi¢cdo de material permanente (mdveis e equipamentos) que serdo cedidos para

as empresas do municipio (MEIs, MEs e EPPs) conforme autorizado pela Lei Municipal n2
1.443/2021.

8) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende aplicar a
importancia de RS 650.000,00, para a Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, destinados as
despesas necessarias para a realizagdo das festividades em comemoragdo ao aniversario do

Municipio (shows musicais, locagdo de palco e equipamentos, seguranga, banheiros quimicos
entre outros).

9) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende aplicar a
importancia de RS 200.000,00, para a Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, destinados as

despesas com aquisi¢do de matérias de consumo e contratacdo de servigos prestados por pessoa
juridica necessdrios a manutencgdo das atividades da secretaria.

10) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende aplicar a
importancia de RS 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, destinados as
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despesas com aquisi¢do de materiais de consumo necessarios a manutengao e conservagdo dos
espacos publicos de esporte e lazer.

11) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende aplicar a
importancia de RS 118.750,00, para a Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, destinados a

construcdo de um centro de complexo esportivo com recursos de convénio firmado com o
SEDU/PR.

12) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende aplicar a
importancia de R$ 500.000,00, para a Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, destinados a
constru¢do de um centro de complexo esportivo (contrapartida do municipio para o convénio
firmado com o SEDU/PR).

13) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende aplicar a
importancia de RS 200.000,00, para a Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, destinados a
construcdo de um campo de grama sintético e paisagismo (Meu Campinho) com recursos de
convénio firmado com o SEDU/PR.

14) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende aplicar a
importancia de RS 500.000,00, para a Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo,
destinados a realizagdo de obra de reforma e ampliagdo dos barracdes do setor rodoviario.

Que os créditos acima referidos, sdo de valores havidos por for¢a de
um superdvit financeiro de 2021 e da anula¢do parcial de dotagdes orgcamentdrias conforme
definido no art. 43, §19, 1 e Il da Lei Federal n2 4.320 de 17 de margo de 1964.

O presente Projeto de Lei se refere tdo somente a inclusdao no
orcamento geral do municipio de Saudade do lguagu para o ano de 2022, com a inclusdo de novas
metas financeiras de despesas dos programas e agdes constantes nos anexos do Plano Plurianual —
PPA e também da Lei das Diretrizes Or¢camentarias - LDO.

Desta forma, ndo ha dbice legal como condigdo de votagdo, vez que
ndo ha indisposicdo do presente Projeto de Lei frente a outras normas legais de carater superior.

Também ha de se ter presente também, a necessidade de verificagao
da dotagdo orgamentaria, ainda o estudo de impacto orgcamentario a luz do art. 16 da Lei
Complementar 101/2000, quando da implementacdo das despesas, haja visto que este momento é
apenas o de autorizacdo legislativa.

N&o existe inconstitucionalidade no presente projeto de lei, tanto na
esfera federal como também na esfera estadual, guardando consonancia pois, com o ordenamento
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juridico patrio, estando apta a se inserir no ordenamento municipal, com a eventual aprovagdo da
mesma.

Também, conforme disp&e a Lei Organica do municipio de Saudade do
lguacgu/PR, a iniciativa legislativa para propor o presente projeto de lei encontra-se dentro do previsto,
ndo havendo o que se falar quanto a ilegitimidade, conferindo competéncia privativa (s6 a ele é
permitida) ao Sr. Prefeito Municipal.

Ainda, o Projeto de Lei ndo possui erros em sua redagdo, possui
constitucionalidade para a aprovacdo, podendo o mesmo ser apreciada pelos Srs. Vereadores, que

- poderdo analisar a mesma, e se assim considerarem conveniente para o melhor interesse do municipio
podera ser aprovada, considerando a inexisténcia de vicios.

DO PARECER
Com a fundamentagdo acima, considero, salvo melhor interpretacao, a

viabilidade legal do projeto, devendo o mesmo ser votado pelos Vereadores, analisando-se a sua
conveniéncia ou ndo, em prol do melhor interesse do municipio de Saudade do Iguagu/PR.

Este é o meu parecer, salvo melhor interpretagao.
Saudade do lguacu (PR), 14 de fevereiro de 2022.

Atenciosamente

A L —

CELITO LUCAS
ASSESSOR JURIDICO
OAB/PR 25.493
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ATA DA 22 SESSAO EXTRAORDINARIA/2022

As onze horas e trinta minutos do dia dezesseis do més de fevereiro do ano de dois mil e
vinte e dois, reuniram-se em Sessdo Extraordinaria os vereadores Josemar Antdnio Cemin,
Celso Giacomini, Felipe Forgiarini, Henrique dos Santos, José Carlos de Assis, Setembrino
Nath e Valdir Bageston de Ramos sob a Presidéncia do primeiro. Havendo nimero legal de
vereadores para deliberar, o Senhor Presidente declarou aberta 3 sess3o e solicitou ao
Vereador Felipe que o mesmo efetuasse a leitura de um capitulo da Biblia Sagrada. Em
seguida determinou a suspensdo da leitura da Ata da Sessdo anterior conforme dispde o Art.
- 90 do Regimento Interno da Camara Municipal. Ata esta que foi colocada em discussio e em
votacdo pelo Senhor Presidente, sendo a mesma aprovada por unanimidade de votos.
Passou-se entdo a Matéria de Expediente composta de: 12) Parecer Conjunto das Comissdes
de Constituicdo e Justica e de Finangas e Orgamento favoravel 3 aprovacio do Projeto de Lei
N2 001/2022. 29) Parecer Conjunto das Comissdes de Constitui¢do e Justica e de Financas e
Orgamento favordvel a aprovagdo do Projeto de Lei N2 002/2022 em sua forma original e
contrdrio ao Substitutivo 01/2021. 32) Parecer Conjunto das ComissGes de Constituicdo e
Justica e de Finangas e Orgamento favoravel a aprovacio do Projeto de Lei N2 003/2022. 49)
Parecer Conjunto das Comissdes de Constituicio e Justica e de Finangas e Orgamento
favoravel a aprovacdo do Projeto de Lei N2 004/2022. Sendo que por determinacido do
Senhor Presidente os quatro pareceres foram postos na Ordem do Dia. Passou-se entio a
Ordem do Dia na seguinte sequéncia: 12) Foi posto em discussdo e em votagio sendo
aprovado por unanimidade de votos Parecer Conjunto das Comissdes de Constituiciio e
Justica e de Finangas e Orcamento favoravel 3 aprovacao do Projeto de Lei N2 001/2022. 22)
Foi colocado em discussdo e em votacio sendo aprovado por unanimidade de votos em
Primeira Apreciagdo o Projeto de Lei N2 01/2022 de autoria do Prefeito Municipal que
autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de RS 4.680.177,86 (quatro
milhdes, seiscentos e oitenta mil, cento e setenta e sete reais e oitenta e seis centavos) no
Orcamento Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parand para o Exercicio
financeiro de 2022. 32) Foi posto em discussio e em votagao sendo aprovado com o voto

contrano do Vereador Valdir Bagestqn de Ramos o Parecer Conjunto das Comissdes de
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Constitui¢do e Justica e de Finangas e Orgamento favoravel a aprovacdo do Projeto de Lei N@
002/2022 em sua forma original e contrario ao Substitutivo 01/2022. Com a aprovagdo do
Parecer o Senhor Presidente declarou rejeitado o substitutivo N2 01/2022. 42) Foi colocado
em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em Primeira
Apreciagdo o Projeto de Lei n2 02/2021, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal,

que visa autorizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de RS 6.840.700,00

(seis milhdes, oitocentos e quarenta mil e setecentos reais) no Orcamento Geral do
Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parana para o Exercicio financeiro de 2022. 59)
Foi posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos Parecer
Conjunto das ComissBes de Constituigdo e Justica e de Finangas e Orgamento favoravel a
aprovagdo do Projeto de Lei N2 003/2022. 62) Foi colocado em discussdo e em votagdo
sendo aprovado por unanimidade de votos em Primeira Apreciagdo o Projeto de Lei n®
03/2021, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que autoriza a inclusio de acdo
de governo no PPA e na LDO, e a abertura de Crédito Adicional Especial na Lei Orcamentaria
Anual, para o Exercicio Financeiro de 2022 no valor de R$ 600.000,00. 72) Foi posto em
discussdo e em votag8o sendo aprovado por unanimidade de votos Parecer Conjunto das
Comissdes de Constituicdo e Justica e de Financas e Orcamento favordvel 3 aprovagao do
Projeto de Lei N2 004/2022. 82) Foi colocado em discuss3o e em votagao sendo aprovado
por unanimidade de votos em Primeira Apreciacdo o Projeto de Lei n? 04/2022, de autoria
do Senhor Prefeito Municipal que visa instituir o Auxilio Alimentacdo ser concedido aos
servidores publicos efetivos e em exercicio, comissionados e conselheiros tutelares do
Municipio de Saudade do lguagu/PR. Nada mais havendo na presente Sessdo o Senhor
Presidente agradeceu a presenga de todos os presentes, determinou ento a redagdo desta
Ata e convocou os vereadores para a realizacdo de sessdo Extraordinéria para a Segunda

Apreciacdo dos Projetos de Lei N2 01/2022, 02/2022, 03/2022 e 04/2022 a se realizar as 18

horas do dia 16 de fevereiro de 2022 e encerrou a sessdo.
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ATA DA 32 SESSAQ EXTRAORDII\!ARIAZ 2022

As dezoito horas do dia dezesseis do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois,
reuniram-se em Sessdao Extraordinaria os vereadores Josemar Anténio Cemin, Auri
Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Felipe Forgiarini, Henrique dos Santos, José Carlos de
Assis, Setembrino Nath e Valdir Bageston de Ramos sob a Presidéncia do primeiro. Havendo
numero legal de vereadores para deliberar, o Senhor Presidente declarou aberta 3 sessdo e
solicitou ao Vereador Setembrino que o mesmo efetuasse a leitura de um capitulo da Biblia
Sagrada. Em seguida determinou a suspensdo da leitura da Ata da Sessdo anterior conforme
dispde o Art. 90 do Regimento Interno da Ca&mara Municipal. Ata esta que foi colocada em
discussdo e em votagdo pelo Senhor Presidente, sendo a mesma aprovada por unanimidade
de votos. Passou-se entdo a Ordem do Dia na seguinte sequéncia: 12) Foi posto em discussio
e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em Segunda Apreciacdo o Projeto
de Lei N2 01/2022 de autoria do Prefeito Municipal que autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 4.680.177,86 (quatro milh&es, seiscentos e oitenta mil,
cento e setenta e sete reais e oitenta e seis centavos) no Orgamento Geral do Municipio de
Saudade do lguacu, Estado do Parand para o Exercicio financeiro de 2022. 29) Foi colocado
em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em Segunda
Apreciagdo o Projeto de Lei n? 02/2021, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal,
que visa autorizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de RS 6.840.700,00
- (seis milhdes, oitocentos e quarenta mil e setecentos reais) no Orgcamento Geral do
Municipio de Saudade do lguacu, Estado do Parana para o Exercicio financeiro de 2022. 39)
Foi posto em discussdo e em votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos em
Segunda Apreciacdio o Projeto de Lei n® 03/2021, de autoria do Chefe do Poder Executivo
Municipal, que autoriza a inclussio de acio de governo no PPA e na LDO, e a abertura de
Credito Adicional Especial na Lei Orcamentaria Anual, para o Exercicio Financeiro de 2022 no
valor de R$ 600.000,00. 42) Foi posto em discussdo e em votagdao sendo aprovado por
unanimidade de votos em Segunda Apreciacdo o Projeto de Lei n? 04/2022, de autoria do
Senhor Prefeito Municipal que visa instituir o Auxilio Alimentagdo ser concedido aos

servidores publicos efetivos e em/,exercscuo, comissionados e conselheiros tutelares do

e o T ,,/ Al
CAMARA MUNICIFAL BE ] /) /i . @ﬁ:&
SAUDADE DO IGUAGU - PR / “v / by ﬂfé"’/}?" _ )"
APROVAD s to . o 1
. 'ZZ:,J’/'(}/% 7 U’ j(t )

>




Cdmara Municipal de Saudade do Iguagu

Fone: 46. 3246-1211 | CNPJ: 00.791.289/0001-04
camara@camarasaudade.pr.gov.br | www.camarasaudade. pr.gov.br
Rua Valentin Olivo, 727 - 85568-000 - Saudade do lguagu - PR

Municipio de Saudade do lguacu/PR. Nada mais havendo na presente Sessdo o Senhor
Presidente agradeceu a presenca de todos os presentes, determinou entdo a redagdo desta
Ata e convocou os vereadores para a realizagdo da Primeira Sess3o Ordindria/2022 a se

realizar as 18 horas e 30 minutos do dia 21 de fevereiro de 2022 e encerrou a sess3o.
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Oficio n2 07/2022 Saudade do lguagu/Pr., 17 de fevereiro de 2022.
Exmo Sr.

DARLEI TRENTO

Prefeito Municipal

Saudade do lguacu — Parana

Sirvo-me do presente expediente para encaminhar-lhe em anexo os Projetos de Lei

abaixo discriminados aprovados na 32 Sessdo Extraordinaria/2022 realizada 3s 18 horas do dia 16 de
fevereiro de 2022:

* Projeto de Lei N2 01/2022, de autoria do Prefeito Municipal que autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 4.680.177,86 (quatro milhdes, seiscentos e oitenta mil,
cento e setenta e sete reais e oitenta e seis centavos) no Orgamento Geral do Municipio de
Saudade do lguagu, Estado do Parana para o Exercicio financeiro de 2022.

e Projeto de Lei n? 02/2021, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que visa
autorizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de RS 6.840.700,00 (seis

milhdes, oitocentos e quarenta mil e setecentos reais) no Orgamento Geral do Municipio de

Saudade do Iguagu, Estado do Parand para o Exercicio financeiro de 2022.

Projeto de Lei n? 03/2021, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que autoriza a

inclusdo de agdo de governo no PPA e na LDO, e a abertura de Crédito Adicional Especial na Lei

Orgamentaria Anual, para o Exercicio Financeiro de 2022 no valor de R$ 600.000,00.

Projeto de Lei n? 04/2022, de autoria do Senhor Prefeito Municipal que visa instituir o Auxilio

Alimentagdo ser concedido aos servidores pulblicos efetivos e em exercicio, comissionados e

conselheiros tutelares do Municipio de Saudade do Iguagu/PR.

Sendo isto que tinhamos para o momento, desde ja renovo meus mais elevados votos
de estima e apreco.

Atenciosamente,

_...w-"'—"w ——— .
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JOSEMAR ANTONIO CEMIN
Presidente do Poder Legislativo



ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACU

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
LEI N° 1,461 - 2022

LEI N°. 002/2022, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orgamento Geral do Municipio do ano de 2022.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Parand, faz saber a todos os habitantes do Municipio, que a Cimara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte:

LEIL
Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orgamento Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de

2022, um Credito Adicional Suplementar no valor de RS 6.840.700,00 (seis milhdes, oitocentos e quarenta mil e setecentos reais), nas dotagdes que
seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgdo 05.00 Sccretaria Municipal de Educagio

Unidade 05.01 Sccrctaria Municipal de Educagio

Fungio 12 Educagio

Sub-fungdo 361 Ensino Fundamental

Programa 08 Compromisso com a Educagda

[Agio 2.026 Manutengio do Ensine Fundamental

Fonte 104 Demais Impostos Vinculados a Educagio Basica
[Despesa 139039 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
[Vialor em RS 183.000,00

Orgio 05.00 Secretaria Municipal de Edueagiio

Unidade 05.01 Secretaria Municipal de Educagio

Fungio 12 Educagio

Sub-fungio 361 Ensino Fundamental

Programa 08 [Compromisso com a Educagio

Agdo 2.026 IManutengio do Ensino Fundamental

Fonte 104 Demais Impostos Vinculados a Educago Basica
Despesa 339032 IMaterial, Bem ou Servigo para Distribuigio Gratuita
Valor em RS 39.950.00

Ongao 05,00 [Sccretaria Municipal de Educagiio

Umdade 05.01 Secretaria Municipal de Educagiio

Fungio 12 [Educagio

Sub-fungio 365 Educagiio infantil

Programa 08 [Compromisso com a Educagio

Agio 2.025 Manutengdio da Educagio Infantil Pre-Escola
Fonte 104 Demais Impostos Vinculados a Educagiio Basica
Despesa 330032 Material, Bem ou Servigo para Distribuigio Gratuita
Valor em RS 149.000,00

Oigio 05.00 Sccretaria Municipal de Educagio

Unidade 105.01 Secretaria Municipal de Educagio

Fungio 12 Educagio

Sub-fungio 365 Educagdo infantil

Programa 08 (Compromisso com a Educagio

Acdo 1.046 I com C des ¢ Ampliagdes para a Educagio
Fente 000 Recursos Ordindnios (Livres)

Despesa 449051 |Obras e Instalagoes

Valor em RS 2.350.000,00

Orgiio 09.00 Sccrctaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 109.02 Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fungio 08 Assisténcia Social

Sub-fungio 244 Assisténcia Comunitaria

Programa 13 Protecio Social e Defesa dos Direitos

Acdo 2.018 Protegio Social Bésica ¢ Beneficios Eventuais
Fente 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 1339030 Material de Consumo

Valor em RS 150.000.00

Orgio l09.00 Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 109.02 Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fungio jos. Assisténcin Social

Sub-fungio 244 Assisténcia Comunitiria

Programa 13 Protecao Social e Defesa dos Direitos

Acdo 2018 Protegio Social Basica e Beneficios Eventuais
Fente 000 Recursos Ordindrios (Livres)

Despesa 339039 [Outros Servigos de Terceiros - Pesson Juridiea




[Vator cm s 50.000,00
Orgdo 09.00 Secretarin Municipal de Assisténcia Social
(Unidade 09.02 Fundo Municipal de Assisténcia Social
Fungio 08 Assisténcia Social
Sub-fungio 244 Assisténcia Comunitdria
Programa 13 Protegio Social ¢ Defesa dos Direitos
Agio 2.018 Proteio Social Bisica e Beneficios Eventuais
Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)
Despesa 330012 Material. Bem ou Servigo para Distribuigio Gratuita
Valor em RS 100.000,00
12.00 Secretaria Municipal de Indistria, Comércio & Turismo
12.01 Secretaria Municipal de Indastria, Coméreio e Turismo
Fungiio 1} Trabalho
Sub-fungio 1334 Fomento ao Trabalho
Programa 17 Avanga Saudade do Tguagu na Geragdo de Emprego ¢ Renda
Agio 2.039 Incentives ao Trabalho ¢ regabilidade
Fonte 000 [Recursos Ordinarios (Livres)
espesa 339030 Material de Consuma
Valor em RS 1250.000.00
Oigio 12.00 [Secretaria Municipal de Tndstria, Coméreio e Turismo
Umidade 1201 Secretaria Municipal de Indistria, Coméreio e Turismo
Fungdo 1} Trabalho
Sub-fungio 334 Fomento ao Trabalho
Programa 17 Avanga Saudade do Iguagu na Geragiio de Emprego e Renda
Agio 2.039 a0 Trabalho ¢ Empregabilidad
(Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)
[Despesa 339039 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor em RS 100.000,00
Orgio 12.00 Secreteria Municipal de Indiistria, Coméreio e Turismo
Unidade 1201 Sccretaria Municipal de Indiistna, Coméreio ¢ Turismo
Fungio 22 Industria
Sub-fungdo 661 Promogdo Industrial
Progiama 17 Avanga Saudade do Iguagu na Geragio de Emprego ¢ Renda
Acio 2.032 Incentivos as Atividades Industriais
Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)
Despesa 449052 E e Material Pq
Valor em RS 100.000.00
Orgdo 12.00 Secretaria Municipal de Indistria, Coméreio e Turismo
Unidade 2.0 Sceretaria Municipal de Indiistria, Comércio ¢ Turismo
Fungiio 23 [Coméreio e Servigos.
Sub-fungio 691 Promogio Comercial
Programa 17 Avanga Saudade do Iguagu na Geragio de Fmprego e Renda
Agio 2.06 Incentivos as Atividades Comerciais, de Servigos e de Turismo
Fonte 000 [Recursos Ordindri vres)
Despesa 449052 Lquipa ¢ Material P
Valor em RS 1.200,000,00
Orgio 13.00 Sccretaria Municipal de Esporte e Cultura
Unidade 13.01 Secrctaria Municipal de Esporte ¢ Cultura
Funcio 13 Cultura
Sub-fungio 392 Difusdo Cultural
Programa 10 Esporte, Cultura e Lazer em Desenvolvimento
Acin 2020 Promogio e Incentivo as Atividades Culturais
Fontc 000 Recursos Ordinirios (Livres)
Despesa 139019 [Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor em RS 650.000,00
Orgiio 13.00 |Scerctaria Municipal de Esporte ¢ Cultura
Unidade 13.01 [Secretaria Municipal de Esporte ¢ Cultura
Funcio 27 Desporto ¢ Lazer
Sub-fungio 812 Desporto Comunitario
Programa 10 Esporte. Cultura e Lazer em Desenvolvimento
Agio 2.029 [Fromogio ¢ Incentivo as Atividodes Esportivas ¢ de Lazer
Funie 000 [Recursos Ordindrios (Livres)
Despesa 339030 IMaterial de Consumo
Valor em RS LO0.000.00
Ongao 13.00 iSecretaria Municipal de Esporte e Cultura
Unidade 13.01 Secretana Municipal de Esporte e Cultura
27 Desporto ¢ Lazer
512 Desporto Comunitiirio
n Esporte, Cultura e Lazer em Desenvolvimento
2.029 [Promogiio ¢ Incentivo as Atividades Esportivas e de Lazer




Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)

Despesa 1319039 (Oultros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor em RS 100.000.00

Orgio 13.00 Secretaria Municipal de Esporte ¢ Cultura

Unidade 13.01 Sccretaria Municipal de Esporte ¢ Caltura

Fungiv 27 Desporto ¢ Lazer

Sub-fungio 813 lazer

Programa 10 Esporte. Cultura ¢ Lazer em Desenvolvimento

Agio 2.060 Manutengio e Conservagio dos Espagos Publicos de Esporte e Lazer
Fonle 000 Recursas Ordidrios (Livres)

Despesa 339030 Material de Consumo

Valor em RS 100.000,00

Orgio 13,00 Sceretaria Municipal de Esporte e Cultura

Unidade 13.01 Sceretaria Municipal de Esporte ¢ Cultura

Fungio 27 Desporto ¢ Lazer

Sub-fungdo 812 Desporto Comunitirio

Programa 10 Esporte, Cultura ¢ Lazer em Desenvolvimenta

Agio 1.045 Construgio de Um Centro de Complexo Esportivo
Fonte LB (Convénio 428/2020 SEDU/PR ~ Constr. Centro de Complexo Esportivo
Despesa 449051 Obras ¢ Instalagdies

Valor em RS 118.750,00

Orgio 13.00 Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Unidade 1301 Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

[Fungio 27 Desporio e Lazer

Sub-funcio R12 Desporto Comunitirio

Programa 10 Esporte, Cultura ¢ Lazer em Desenvolvimento
Agio 1.045 (Construgio de Um Centro de Complexo Esportiva
Fonte 000 [Recursos Ordindrios (Livres)

Despesa 449051 Obras ¢ Instalagdes

Valor em RS 500.000,00

Orgio 13.00 Secretaria Municipal de Esporte ¢ Cultura

Unidade 13.01 Secretaria Municipal de Esporte ¢ Cultura

Fungio 27 Desporio ¢ Lazer

Sub-fungio 812 Desporto Comunitdrio

Programa ] Esporie, Cultura e Lazer em Desenvolvimento
Agio 1.044 (Construgdo de Campo de Grama Sintetica e Paisagismo
Fonte 857 (Convénio 432/2020 SEDU/PR ~ Campo de Futebol Grama Sintetica
Despesa 449051 (Obras e Instalagdes

Valor em RS 200.000,00

Orgio 08.00 Secretaria Municipal de Obras, Viagio ¢ Urbanismo
[Unidade 08.01 Secretarin Municipal de Obras, Viagiio ¢ Urbanismo
Fungio 26 Transporte

Sub-fungio 782 Transporte Rodovidrio

Programa 20 Iistrada Renovada

Agio 2.021 IManutengdo ¢ Conservagdo de Estrads ¢ Vias

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 449051 Obras ¢ Instalagics

Valor em RS 1500.000.00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 6.840.700,00.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o Executivo Municipal utilizar-se-4 do superavit financeiro do

exercicio de 2021 e do excesso de arrecadagio de receitas, conforme definido no art. 43, § 1° 1, e 11 da Lei Federal n°. 4.320 de 17 de margo de 1964,
¢ a seguir especificado:

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2021:

N' FONTE/DESCRICAO 104 — Demais Impostos Vinculados a Educagdo Bisica
[VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 271.950,00

IN' FONTE/DESCRICAO 000 — Recursos Ordindrios (Livres)

[VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 6.250.000,00

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 6.521.950,00.

EXCESSO DE ARRECADACAO:

RECEITA 2422.92.0.1.02.00

DESCRICAQ (Convénio SEDU/PR Censtrugdo Campo de Futebol Grama Sintética e Paisagismo

CODIGO/DESCRICAO FONTE 857 - Convenio 432/2020 SEDU/PR — Campo de Futebol Grama Sintetica

EXCESSO DE ARRECADACAQ 200.000,00

RECEITA 2.4.2.2.99.0.1.01.00

DESCRICAO Convénio SEDU/PR Construgio de Centro de Complexo Esportivo

CODIGO/DESCRICAD FONTE 858 — Convénio 428/2020 SEDU/PR — Constr. Centro de Complexo Esportivo

H



EXCESSO DE ARRECADAGAO 118.750,00

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADACAQO R$ 318.750,00.
Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio,
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUACU - PR, 17 DE FEVEREIRO DE 2022.

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
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ERRATA

Na publicagdo do Jornal do * Dirio Oficial dos Municipios do
Parana « ANO XI
N® 2459 do dia 18 de fevereiro de 2022 na pagina 398

ONDE SE LE:

LEIN°. 002/2022, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022,
LEIA-SE:

LEI N°. 1.461/2022, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022,

Registre-se e Publica-se.
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